
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  63Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1044 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/736407– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 015/2023 
– FCP, com o MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PREFEITURA 
MUNICIPAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA que tem como objeto o repasse 
de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio vi-
sando o Projeto “FEST VERÃO 2023”; Fiscal Titular o (a)servidor (a) JOSÉ 
LAWRENCE CÂMARA COSTA, Matrícula nº: 57178907, Cargo: Técnico  Cul-
tural  ; Setor/ Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servi-
dor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº: 57198595/2; Cargo: 
Técnico  Cultural  ; Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 958017

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 957658
Publicado no D.O.E nº 35.458 em 03/06/2023
Onde se lê: “Data de Assinatura: 29/06/2021. ”
Leia-se: “Data de Assinatura: 30/06/2023. ”

Protocolo: 957978

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 601/2023
PAE: 2023/438227
Objeto: Projeto “VIVER O SOM”, no qual a artista: LUU SOUSA, FELIPE 
ROSA, MILLE PAMPLONA, DENILSON CUNHA, JOSY OLIVEIRA, LEDA VI-
LAR, RICKY AVIZ, JESIEL DIAS, LUANA BRONZE, JEAN GADELHA, SABLINA 
BEZZY, KAROL MILER, RUAN MORAES, CINTIA LAZARY, a ser realizado no 
dia 06 E 07/07/2023 nos horários de 17h ás 00h, na Anfiteatro da Orla de 
Icoaraci (concha acústica), Orla de Icoaraci, passando a Feira do Paracuri.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 476/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00042; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 601/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 601/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 958142
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 600/2023
PAE: 2023/621887
Objeto: Projeto “CULTURA E ARTE NAS VILAS”, no qual a artista: BANDA RP2, 
LEILA FURAÇÃO, DEUZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO, FORRÓ COMBATE, 
LEOZINHO FORROZEIRO, BANDA REMELEXO, BATISTA DO PISEIRO, RAIFF 
PEGADA, ALLAN DIAS, ANDREY VIANA, ZEZINHO DOS TECLADOS, ANTÔNIO 
MARCOS, LENNON FORROZEIRO, MONIQUE MORAL, FARRA DE VAQUEIRO, 
CINTHYA MELLO, OS BROTHERS, LUANN KÁSSIO, EVANDRO DO ACORDEON, 
LUIZINHO DE IRAUÇUBA, LUANA MAGALHÃES, ALLANZINHO, a ser realizado 
no dia 09, 12 e 13/07/2023, no Município de Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 477/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00298; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285480; Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00299; Fonte Recurso: 
015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09;
Favorecido (s): MT PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 45.080.479/0001-51;
Favorecido (s): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, 

inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50;
Favorecido (s): RB PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64;
Valor Total: R$ 600.000,00
Data: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 600/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 600/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 958136
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 602/2023
PAE: 2023/437177
Objeto: Projeto “MUSICARTE”, no qual os artistas: WAGNER RIBEIRO, RI-
CKY AVIZ, JOSEANE CORREA, FABÍULA FREITAS, PATRICK LEÃO, JESIEL 
DIAS, NANDINHO PRESSÃO, JEAN GADELHA, CINTIA LAZARY, BANDA THE 
BOTECO, JOSY OLIVEIRA, JOTTA BEZZY, JUNIOR GONÇALVES, KAROL MI-
LER, a ser realizado em 06 E 07/07/2023 nos horários de 17h ás 00h, no 
Estacionamento da Orla de Icoaraci (restaurantes), Rua Siqueira Mendes, 
297, Cruzeiro, Icoaraci - Belém
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 475/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00044; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 602/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 602/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 03/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 958151

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 015/2023– FCP
PAE: 2023/736407– FCP
Objeto: “FEST VERÃO 2023 NO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
-PA” do MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PREFEITURA MUNICI-
PAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Período de execução do evento: 05/07/2023 à 31/07/2023
Projeto Atividade: 8441 23DEMGC0064; Fonte Recurso: 01500000001; 
Elemento Despesa: 334041;  Ação: 283475;
Projeto Atividade: 8441 23DEMGC0063; Fonte Recurso: 01500000001; 
Elemento Despesa: 334041,  Ação: 283475;
Valor FCP: R$ 5.000.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 200.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 5.200.000,00
Vigência: 05/07/2023 à 30/10/2023
Data da Assinatura: 03/07 /2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PREFEITURA 
MUNICIPAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (Nome Fantasia: PREFEITURA MU-
NICIPAL, com sede no Município de Conceição do Araguaia, Paço Municipal 
Dom Joseph Patrick Hanhan Trav. Vereadora Virgolina Coelho, Nº 1.145 
– Bairro São Luiz II Conceição do Araguaia – Pará CEP: 68540-000, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n° 05.070.404/0001-75, E-mail: convenio.pmca01@
gmail.com , neste ato representado por seu Representante Legal, o prefei-
to Sr. JAIR LOPES MARTINS, portador da cédula de Identidade nº: 2171495 
SSP/DF e inscrita no CPF: 318.553.182-53, residente e domiciliado na Av 
Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2145 – Setor Universitário.

Protocolo: 958016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1040 - CGP/ FCP DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2153486– DIC / GABPRES / FCP de 30/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “CULTIVANDO NOSOS RIT-
MOS”, que será realizado, no dia 07 de Julho de 2023, conforme especifi-
cado no processo: 2023/597733, no município de Capanema-PA.


